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AGENDA

e Finanziamenti anni 2005-2015
 Progetti: stato dell’arte

 Obiettivi 2016 - proposta




FINANZIAMENTI
ANNI 2005-2015



FINANZIAMENTI ANNI 2005-2013

REGIONI e PP.AA.

PIEMONTE

VALLE D'AOSTA

LOMBARDIA

P.A. TRENTO

P.A. BOLZANO

VENETO

FRIULI VENEZIA GIULIA

LIGURIA

EMILIA-ROMAGNA

TOSCANA

UMBRIA

MARCHE

LAZIO

ABRUZZO

MOLISE

CAMPANIA

PUGLIA

BASILICATA

LEGGE 219/2005

1.149.652,73
177.122,78
2.286.638,81
207.039,77
218.119,52
1.257.261,90
453.222,90
498.503,74
1.153.879,63
969.742,79
335.956,45
496.927,32
1.268.036,31
417.194,86
200.566,82
1.287.928,15
988.391,92

257.224,95

D. Lgs. 207/2007

870.262,85
39.064,46
2.117.675,82
88.407,52
82.884,68
1.019.746,19
281.255,18
284.908,17
1.295.507,65
713.680,50
174.539,94
307.264,77
834.789,03
213.226,23
63.695,14
716.256,17
997.842,17

112.911,65

D. Lgs. 208/2007

1.488.023,89
63.979,10
3.030.032,12
147.151,74
148.500,07
1.690.353,58
748.576,25
499.645,04
1.557.590,58
1.314.722,39
298.366,66
514.855,37
1.402.969,14
371.459,16
114.466,34
1.249.590,39
1.048.228,04

190.956,87

TOTALE RICEVUTO

3.507.939,47

280.166,34
7.434.346,75

442.599,03

449.504,27
3.967.361,67
1.463.805,31
1.283.056,95
4.006.977,86
2.946.080,95

808.863,05
1.319.047,46
3.505.794,48
1.001.880,25

378.728,30
3.253.774,71
2.990.725,59

561.093,47:
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FINANZIAMENTI TOTALI, compresi

REGIONI e
PP.AA.

FINO AL 2013
ANNO 2014

ANNO 2015

TOTALE
GENERALE

ANNI 2014-2015

LEGGE D. Lgs. D. Lgs.
219/2005 207/2007 208/2007

15.861.407,04 11.993.268,71 18.282.203,32
870.409,00 476.950,40 565.350,40

858.969,00 470.710,40 532.344,00

17.590.785,04 12.940.929,51 19.379.897,72

TOTALE RICEVUTO

46.136.879,07
1.912.709,80

1.862.023,40

49.911.612,27



FINANZIAMENTI PER PROGETT]

Emilia Romagna 207/2007

FVG 208/2007
Lombardia 207/2007
Puglia 207/2007

207/2007
Sicilia 207/2007
Toscana 208/2007

E.R. + Toscana CNS

a b dh dh b

€

384.000
277.000
346.000
133.000
267.000
346.000

129.000

350.000

Concluso
Concluso

In corso
Concluso

Fase 2 in corso

Fase 1 conclusa
Fase 2 in corso

In corso

Concluso

Importo totale del progetti € 2.232.000



I FONDI ASSEGNATI AL CNS

Anagrafiche delle Strutture Trasfusionali
(Servizi Trasfusionali e Unita di raccolta
Strumenti di monitoraggio

Evoluzione del sistema di emovigilanza
Realizzazione dell’evoluzione di funzioni di
consultazione ed elaborazione dei dati

trasfusionali
Flussi relativi alle CSE




FINANZIAMENTI PREVISTI
ANNO 2015

Decreto Legislativo Decreto Legislativo

Legge n. 219/2005 n. 207/2007 n. 208/2007

20% destinati al CNS per 1l consolidamento del
monitoraggio e del Sistema Informativo
Trasfusionale dopo 1l 31.12.2014: confronto,
formazione, condivisione sul campo
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PROGETTO

“Ricognizione nazionale dello stato dell’arte dell’applicazione
dei requisiti sulla convalida dei processi e delle procedure,
con riferimento alla “procedura di congelamento del
plasma convalidata™ presso le strutture trasfusionali.
Supporto ai processi di convalida nelle Regioni italiane”

capofila e coordinamento
In accordo con il Centro Nazionale Sangue

concluso




STATO DELL'ARTE

e Sisono concluse le 14 borse di studio
previste dal progetto

e S| sta valutando |'effettuazione di un evento
di chiusura

« E comunque in corso larendicontazione del
progetto




PROGETTO

“Metodi e strumenti per la gestione della
compensazione intraregionale di emocomponenti e
plasmaderivati”

capofila e coordinamento
In accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:




STATO DELL'ARTE

e eincorso laelaborazione della fase progettuale:
» mobilita infraregionale: in corso il beta test
(Lazio, Puglia, Liguria)
» In costruzione la fase plasma e plasmaderivati
» In costruzione la fase banche gruppi rari
» In costruzione la fase relativa ai donatori

e aseguire gli atti per la esecuzione e
I'implementazione

« ein corso un contratto LP (bando Lombardia);
lavora in sinergia con il CNS




PROGETTO

“Ricognizione nazionale dello stato dell’arte e del
funzionamento dei Sistemi regionali di emovigilanza presso
le strutture trasfusionali e le unita di raccolta associative”

capofila e coordinamento
In sinergia con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:




STATO DELL'ARTE

sono stati effettuate 7 edizioni itineranti di un
seminario “l’errore trasfusionale ABO: cosa fare e
cosa evitare di fare” al 30 giugno 2014

e in corso I’emissione del bando per I'individuazione
di 9 borse di studio della durata di 18 mesi (1
coordinatore per la SRC della Regione Capofilae 8
per aggregazioni interregionali)

e prevista una ulteriore borsa di studio da affidare
al’ANMDO




PROGETTO
REGIONE CAPOFILA
SICILIA

* Borsa di studio di coordinamento
progetto

@ Borsa di studio presso Regione
Capofila raggruppamento




PROGETTO

“Implementazione del nuovi requisiti strutturali, tecnologici
ed organizzativi”

capofila e coordinamento
In accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:




STATO DELL'ARTE

* € previsto un evento on site di esperienze

* Sono previste 3 borse di studio annuali (Emilia
Romagna, Toscana, Centro Nazionale Sangue)

+ E in corso la emissione del bando per le borse di
studio

sull’applicazione RFID




DATABASE GESTIONE PROVVEDIMENTI
REGIONALI

PROVVEDIMENTI REGIONALI EMANATI

Regione |Emilia Romagna E]

ELENCO STRUTTURE REGIONALI:

Numero di provvedimenti emanati | } - | Data di emanzione ultimo provvedimento:

PROVVEDIMENTI. ‘

Impostazione del provvedimento Impostazione del provvedimento

Analisi di contenuto del provvedimento "Anaiisi del contenuto




SCHEMA IMPOSTAZIONE DATABASE

» REGIONE
» ELENCO STRUTTURE REGIONALI
» NUMERO PROVVEDIMENTI EMANATI
» DATA EMANAZIONE ULTIMO PROVVEDIMENTO
» PROVVEDIMENTI ALLEGATI
» IMPOSTAZIONE DEL PROVVEDIMENTO
» ANALISI DI CONTENUTO DEL PROVVEDIMENTO




PROGETTO

“Applicazione dei requisiti normativi relativi alla

Implementazione dei sistemi informativi regionali e locali
finalizzati a garantire i collegamenti con il Sistema
Informativo nazionale dei servizi trasfusionali, anche in
riferimento alla rilevazione degli eventi e reazioni avverse
nel processo trasfusionale: informazione e formazione”

capofila e coordinamento
In accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:




STATO DELL'ARTE

* Conclusa a fine 2013 la fase degli eventi

itineranti sui temi dell’emovigilanza

* E’ in corso di pubblicazione sulla GU il bando
per 11 borse di studio di durata di 18 mesi (1
coordinatore per la Regione capofila e 10 per le
aggregazioni interregionali)




PROGETTO
REGIONE CAPOFILA
PUGLIA

* Borsa di studio di coordinamento
progetto

@ Borsa di studio presso Regione
Capofila raggruppamento
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OBIETTIVI E CRITERI PER 1
FINANZIAMENTI

DEL SISTEMA TRASFUSIONALE ANNO 2016
proposta

Legge n. 219/2005

Evidenza
dell’alimentazione dei
flussi informativi
previsti con le Ip ICDO ID
modalita e le 25 50 25
scadenze definite

entro 1l 30 settembre
2016

Attuazione di
programmi di
produzione,
consumo e
compensazione di
emocomponenti e
plasmaderivati




OBIETTIVI E CRITERI PER I FINANZIAMENTI
DEL SISTEMA TRASFUSIONALE ANNO 2016

proposta
Decreto Legislativo n. 207/2007

Evidenza
dell’alimentazione
dei flussi informativi
previsti con le
modalita e le

Prosecuzione
delle attivita di
emovigilanza e

so;":geigollllzllliza scadenze definite
entro il 30 settembre
. . 2016
Decreto Legislativo n. 208/2007
Monitoraggio
continuo e Evidenza
sistematico dell’alimentazione
dell’evoluzione del dei flussi
processo di informativi
accreditamento dedicati entro il 30
delle Strutture settembre 2016

Trasfusionali

IP
25

IP
25

ICDO
50

ICDO
50

ID
25

ID
25

CCCCCC



grazie per Pattenzione
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