



Finanziamenti del Sistema Trasfusionale:

stato dell'arte dei progetti nazionali in corso e proposta degli obiettivi 2016

Dott.ssa Deanna Calteri

Consultazione plenaria del Sistema Trasfusionale Roma, 23 novembre 2015

AGENDA

- Finanziamenti anni 2005-2015
- Progetti: stato dell'arte
- Obiettivi 2016 proposta







FINANZIAMENTI ANNI 2005-2015

FINANZIAMENTI ANNI 2005-2013

REGIONI e PP.AA.	LEGGE 219/2005	D. Lgs. 207/2007	D. Lgs. 208/2007	TOTALE RICEVUTO
PIEMONTE	1.149.652,73	870.262,85	1.488.023,89	3.507.939,47
VALLE D'AOSTA	177.122,78	39.064,46	63.979,10	280.166,34
LOMBARDIA	2.286.638,81	2.117.675,82	3.030.032,12	7.434.346,75
P.A. TRENTO	207.039,77	88.407,52	147.151,74	442.599,03
P.A. BOLZANO	218.119,52	82.884,68	148.500,07	449.504,27
VENETO	1.257.261,90	1.019.746,19	1.690.353,58	3.967.361,67
FRIULI VENEZIA GIULIA	453.222,90	281.255,18	748.576,25	1.463.805,31
LIGURIA	498.503,74	284.908,17	499.645,04	1.283.056,95
EMILIA-ROMAGNA	1.153.879,63	1.295.507,65	1.557.590,58	4.006.977,86
TOSCANA	969.742,79	713.680,50	1.314.722,39	2.946.080,95
UMBRIA	335.956,45	174.539,94	298.366,66	808.863,05
MARCHE	496.927,32	307.264,77	514.855,37	1.319.047,46
LAZIO	1.268.036,31	834.789,03	1.402.969,14	3.505.794,48
ABRUZZO	417.194,86	213.226,23	371.459,16	1.001.880,25
MOLISE	200.566,82	63.695,14	114.466,34	378.728,30
CAMPANIA	1.287.928,15	716.256,17	1.249.590,39	3.253.774,71
PUGLIA	988.391,92	997.842,17	1.048.228,04	2.990.725,59
BASILICATA	257.224,95	112.911,65	190.956,87	561.093,47

FINANZIAMENTI TOTALI, compresi ANNI 2014-2015

REGIONI e PP.AA.	LEGGE 219/2005	D. Lgs. 207/2007	D. Lgs. 208/2007	TOTALE RICEVUTO
FINO AL 2013	15.861.407,04	11.993.268,71	18.282.203,32	46.136.879,07
ANNO 2014	870.409,00	476.950,40	·	
ANNO 2015	858.969,00	470.710,40	532.344,00	1.862.023,40
TOTALE GENERALE	17.590.785,04	12.940.929,51	19.379.897,72	49.911.612,27



FINANZIAMENTI PER PROGETTI

Regione capofila	Finanziamento	Finan	ziamento	Stato
Emilia Romagna	207/2007	€	384.000	Concluso
FVG	208/2007	€	277.000	Concluso
Lombardia	207/2007	€	346.000	In corso
Puglia	207/2007	€	133.000	Concluso
	207/2007	€	267.000	Fase 2 in corso
Sicilia	207/2007	€	346.000	Fase 1 conclusa Fase 2 in corso
Toscana	208/2007	€	129.000	In corso
Regione capofila	Finanziamento	Impor	to	Stato
E.R. + Toscana	CNS	€	350.000	Concluso

Importo totale dei progetti €2.232.000



I FONDI ASSEGNATI AL CNS

Euro 260.575 (20% 207/2007 e 208/2007- anno 2014) implementazione SISTRA

- Anagrafiche delle Strutture Trasfusionali (Servizi Trasfusionali e Unità di raccolta
- Strumenti di monitoraggio
- Evoluzione del sistema di emovigilanza
- Realizzazione dell'evoluzione di funzioni di consultazione ed elaborazione dei dati trasfusionali
- Flussi relativi alle CSE



FINANZIAMENTI PREVISTI ANNO 2015

Legge n. 219/2005

Decreto Legislativo n. 207/2007 Decreto Legislativo n. 208/2007

 ${f E}~858.969$

€ 588.388

665.430

20% destinati al CNS per il consolidamento del monitoraggio e del Sistema Informativo Trasfusionale dopo il 31.12.2014: confronto, formazione, condivisione sul campo

Sono in corso i pagamenti







PROGETTI: STATO DELL'ARTE

"Ricognizione nazionale dello stato dell'arte dell'applicazione dei requisiti sulla convalida dei processi e delle procedure, con riferimento alla "procedura di congelamento del plasma convalidata" presso le strutture trasfusionali. Supporto ai processi di convalida nelle Regioni italiane"

capofila e coordinamento Friuli Venezia Giulia in accordo con il Centro Nazionale Sangue

concluso



- Si sono concluse le 14 borse di studio previste dal progetto
- Si sta valutando l'effettuazione di un evento di chiusura
- È comunque in corso la rendicontazione del progetto



"Metodi e strumenti per la gestione della compensazione intraregionale di emocomponenti e plasmaderivati"

capofila e coordinamento Lombardia in accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista: 3 agosto 2016



- è in corso la elaborazione della fase progettuale:
 - mobilità infraregionale: in corso il beta test (Lazio, Puglia, Liguria)
 - > in costruzione la fase plasma e plasmaderivati
 - > in costruzione la fase banche gruppi rari
 - in costruzione la fase relativa ai donatori
- a seguire gli atti per la esecuzione e l'implementazione
- è in corso un contratto LP (bando Lombardia);
 lavora in sinergia con il CNS



"Ricognizione nazionale dello stato dell'arte e del funzionamento dei Sistemi regionali di emovigilanza presso le strutture trasfusionali e le unità di raccolta associative"

capofila e coordinamento Sicilia in sinergia con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:

entro 18 mesi dall'inizio delle borse di studio



- sono stati effettuate 7 edizioni itineranti di un seminario "l'errore trasfusionale AB0: cosa fare e cosa evitare di fare" al 30 giugno 2014
- è in corso l'emissione del bando per l'individuazione di 9 borse di studio della durata di 18 mesi (1 coordinatore per la SRC della Regione Capofila e 8 per aggregazioni interregionali)
- è prevista una ulteriore borsa di studio da affidare all'ANMDO





"Implementazione dei nuovi requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi"

capofila e coordinamento Toscana in accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:

14 mesi dall'inizio delle borse di studio



- · Sono previste 3 borse di studio annuali (Emilia Romagna, Toscana, Centro Nazionale Sangue)
- È in corso la emissione del bando per le borse di studio
- è previsto un evento on site di esperienze sull'applicazione RFID



DATABASE GESTIONE PROVVEDIMENTI REGIONALI

Regione	Emilia Romagna
ELENCO STRUTTURE REGIONALI:	
Numero di provvedimenti emanati	Data di emanzione ultimo provvedimento:
PROVVEDIMENTI:	
mpostazione del provvedimento:	Impostazione del provvedimento
Analisi di contenuto del provvedimento:	Analisi del contenuto



SCHEMA IMPOSTAZIONE DATABASE

- > REGIONE
- > ELENCO STRUTTURE REGIONALI
- > NUMERO PROVVEDIMENTI EMANATI
- > DATA EMANAZIONE ULTIMO PROVVEDIMENTO
 - > PROVVEDIMENTI ALLEGATI
 - > IMPOSTAZIONE DEL PROVVEDIMENTO
- > ANALISI DI CONTENUTO DEL PROVVEDIMENTO



"Applicazione dei requisiti normativi relativi alla implementazione dei sistemi informativi regionali e locali finalizzati a garantire i collegamenti con il Sistema informativo nazionale dei servizi trasfusionali, anche in riferimento alla rilevazione degli eventi e reazioni avverse nel processo trasfusionale: informazione e formazione"

capofila e coordinamento Puglia in accordo con il Centro Nazionale Sangue

conclusione prevista:

20 mesi dall'inizio delle borse di studio



- · Conclusa a fine 2013 la fase degli eventi itineranti sui temi dell'emovigilanza
- E' in corso di pubblicazione sulla GU il bando per 11 borse di studio di durata di 18 mesi (1 coordinatore per la Regione capofila e 10 per le aggregazioni interregionali)









OBIETTIVI 2016 proposta

OBIETTIVI E CRITERI PER I FINANZIAMENTI DEL SISTEMA TRASFUSIONALE ANNO 2016 proposta

Legge n. 219/2005

Obiettivo	Attività	Indicatori	Peso %		
Rispetto degli impegni regionali ai fini dell'autosufficien za regionale e nazionale di emocomponenti e plasmaderivati	Attuazione di programmi di produzione, consumo e compensazione di emocomponenti e plasmaderivati	Evidenza dell'alimentazione dei flussi informativi previsti con le modalità e le scadenze definite entro il 30 settembre 2016	IP 25	ICDO 50	ID 25



OBIETTIVI E CRITERI PER I FINANZIAMENTI DEL SISTEMA TRASFUSIONALE ANNO 2016 proposta

Decreto Legislativo n. 207/2007

Obiettivo	Attività	Indicatori	Peso %				
Funzionamento dei Sistemi regionali di emovigilanza	Prosecuzione delle attività di emovigilanza e sorveglianza regionali	Evidenza dell'alimentazione dei flussi informativi previsti con le modalità e le scadenze definite entro il 30 settembre 2016	IP 25	ICDO 50	ID 25		
Decreto Legisl	Decreto Legislativo n. 208/2007						
Obiettivo	Attività	Indicatori		Peso %			
Miglioramento dei sistemi di qualità vigenti in conformità alla normativa nazionale ed europea	Monitoraggio continuo e sistematico dell'evoluzione del processo di accreditamento delle Strutture Trasfusionali	Evidenza dell'alimentazione dei flussi informativi dedicati entro il 30 settembre 2016	IP 25	ICDO 50	ID 25		

Il 30% del finanziamento si propone di destinarlo al consolidamento del monitoraggio e del Sistema Informativo Trasfusionale: confronto,

formazione, condivisione sul campo



